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Uvod

Silni¢éni dan predstavuje dulezity nastroj financovani infrastruktury a spravy silni¢ni sité
v Ceské republice. Jeji existenci a spravnou upravu lze spatfovat nejen jako finanéni zdroj pro
infrastrukturni projekty, ale také jako opatieni na ochranu zivotniho prostiedi a udrzeni kvality
dopravy. V kontextu globalizace a integrace do Evropské unie je stale dulezit€j$i porovnavat a
analyzovat pristupy k silni¢ni dani v ramci riznych statu.

Tato bakalaiska prace se zaméfuje na porovnani upravy silni¢ni dan& v Ceské republice s okol-
nimi staty.

Cilem je poskytnout komplexni pohled na soucasnou legislativni a danovou strukturu tykajici
se silni¢ni dan€ v daném regionu.

Prace je rozdélena do dvou hlavnich casti, které postupné probiraji problematiku zdanéni a
nasledné metodiku vyzkumu.

V prvni ¢asti prace je proveden piehled problematiky zdanéni, jako je nastinéni zakladniho
pojmu dan, zafazeni silni¢ni dané do vybranych klasifikaci, jako je priklad klasifikace OECD a
popsany podil silni¢ni dané na dannovém mixu. Hlavni Casti teorie jsou detailné popsané informace
o uprave a vyvoji Ceské silnicni dané, ktera je zakotvena v zakoné €. 16/1993 Sb., o dani silni¢ni.,
dale jsou podrobné popsané obdobné dané v Sousednich statech, jmenovité Rakousko, Némecko Pol-
sko a Slovensko.

Druha ¢ast prace popisuje metodiku této prace a cil. Pro dosazeni cile prace je pouZzita shlukova
analyza, pro kterou jsou definovany klicové ukazatele, které slouzi k porovnani silni¢ni dané napiic

staty jiz zminéného regionu.



1 Uprava silniéni dané v Ceské republice

1.1. Pojem dan

Pojem dan je vSeobecné€ znamy termin. Vyraz dan nemusi byt z ekonomického hlediska expli-
citné obsazen v nazvu platby do verejnych rozpoctu, protoze takova platba maze byt nazvana rizné.

Dan je definovana svymi charakteristikami.

,,Dar je definovana jako povinna, nenavratna, zakonem urcena platba do verejného rozpoctu.
Je to platba neucelova a neekvivalentni. Dan se pravidelné opakuje v casovych intervalech nebo

Je nepravidelna a plati se za urcitych okolnosti. “(Kubatova, 2018)

Povinnost platit uruje v pfipade€ dani vzdy zakon, ktery je v pravnim staté vSeobecné zavaz-
nou pravni normou, ¢imz se odliSuje od prispévku. Zdroje vzniklé z pravidelnych plateb dani ply-
nou do vefejnych rozpoctu, za Gcelem plnéni spolecnych potieb. Vefejnymi rozpoCty se rozumi
nadnarodni rozpocty, statni rozpocet, rozpocty kraju 1 obci. Nenavratnost a neekvivalentnost zna-
mena, ze subjekt, ktery plati uréitou ¢astku dané nema zadny nebo téméf zadny vliv na vysi vydaju
na spotfebu vefejnych rozpocti a nevznika mu zadny konkrétni narok na plnéni. VétSina dani neni
pfimo urCena na financovani konkrétnich vydaju vefejnych rozpocta. (Vancurova & Zidkova,

2022)

Jedna z dani, ktera neni netiCelova je silnicni dan, ze které se financuje vystavba a udrzba silnic

a dalnic.
1.2. Zarazeni silni€éni dané ve vybranych klasifikacich

Daneé se klasifikuji podle mnoha raznych kritérii. Mezi nejzakladnéj$i patii ¢lenéni dani podle
vazby na dichod poplatnika na pfimé a nepiimé dané. Pfimé dané jsou vazany na poplatnikav
dichod nebo majetek a jsou adresné, zatimco nepiimé dané neplati z vlastniho dichodu, ale jsou
na nékoho pieneseny diky zvySeni ceny. Pfikladem piimych dani jsou dané z pfijmu, majetkové
dané a dané z hlavy, zatimco nepiimé dané zahrnuji dané ze spotfeby, dan z pridané hodnoty, clo

a dané z obratu. (Kubatova, 2018)



Dalsim hlediskem je objekt dani, kde hlavni skupiny zahrnwi dané z dachodu (pfijmu), dané

ze spotieby a dan€ z majetku.

Dané muzeme rozdélit podle charakteru veli¢in na kapitalové a bézné. Dané ulozené na stavo-
vou veliCinu, ktera se zjist'uje v urcitém okamziku, se nazyvaji kapitalové. Dané ulozené na toko-
vou veliCinu se nazyvaji bézné. Tokova veliCina se zjiSt'uje za Casovy usek, jako je rok nebo mésic,

a zahrnuje napfiklad produkt, dichod, pfidanou hodnotu nebo spotiebu. (Kubatova, 2018)

Vyznamné tfidéni dani souvisi s analytickym zpracovanim dat o piijmech vefejnych rozpocti,
coz je ¢innost provadéna riznymi narodnimi i mezinarodnimi institucemi. Institucionalni katego-
rizace dani ma za cil usnadnit srovnani a fizeni. Pfi tfidéni je rovné€z nutné splnit pozadavky na sta-
tistickou prezentaci u informacnich jednotek. Klicovymi jsou klasifikace dani Eurostatu, OECD a
Mezinarodniho ménového fondu, které slouzi k sestavovani statnich rozpoctu, a Statistika narod-

nich ucta OSN. (Kubatova, 2018)

Podle klasifikace OECD by silni¢ni dan spadala do skupiny 5000, ktera se nazyva ,, Dané z po-
uzivani nebo povoleni pouzivani nebo vykonavani urcitych cinnosti “ a dale do kategorie 5210 s na-
zvem ,, Pravidelné dané “, dale se tato skupina de€li na 5211 ,, Placené domacnostmi: motorova

vozidla‘“ 5212 a ,, Placené ostatnimi: motorova vozidla “.

Silnicni dan je ve své podstaté majetkova dan, vztahuje se k vlastnictvi nebo uzivani motoro-

vych vozidel. Tato dan spada do pfimych majetkovych dani. (Taranda, 2020)

1.2.1. Darnovy mix Ceské republiky

Darnovy mix je termin pouzivany k oznaceni procentualniho podilu, ktery predstavuji vybrané
druhy dani na celkovych danovych piijmech statu. Tento podil poskytuje dilezity udaj o struktuie
danovych piijmu a ukazuje, jakym zpusobem se jednotlivé druhy dani podileji na financovani stat-

niho rozpoctu.



Graf 1: Dariovy mix Ceské republiky pro rok 2023

Podil vybranych danovych pfijmi na celkovych danovych
prijmech za rok 2022

0,046%

= Dan z pfidané hodnoty = Dan ze spotreby Dan majetkova
= Silni¢ni dan = Dan z pfijmu fyzickych osob Dan z pfijmu pravnickych osob

= Ostatni danové pfijmy

Zdroj: Eurostat; vlastni zpracovani

Na grafu danového mixu vySe je ziejme, ze prave silnicni dan, ktera je vyznacena fialovou

barvou tvofi nejmensi ¢ast tohoto danového mixu, tento podil se kazdorocné zmensuje.
Naopak, dan z piijma FO a DPH, které dosahuji vice nez tficetiprocentni podil.

1.3. Zakon o dani silnié¢ni
Silni¢ni dai v Ceské republice je zakotvena v zakoné & 16/1993 Sb., o dani silniéni. Tento
zakon vyuzivame dodnes, ale prvni zminka o dani silni¢ni byla v zakoné ¢. 339/1992 Sb., ktery ale

nenabyl G¢innosti.

1.3.1. Poplatnik dané

Poplatnikem dané silni¢ni je pravnicka nebo fyzicka osoba, ktera je provozovatelem vozidla a
je zapsana v jeho technickém prukazu, osoba uzivajici vozidlo, jehoz provozovatel je odhlasen
z registru vozidel nebo zemfel nebo je vozidlo hmotnou rezervou a organizacni slozka osoby s tr-

valym pobytem nebo sidlem v zahranici.(Vancurova & Zidkova, 2022)

Pokud je u jednoho vozidla vice poplatnikt, plati dan spole¢né a nerozdilné. (Vancurova &
Zidkova, 2022), naptiklad pokud stejné vozidlo pouzivaji dva podnikatelé, plati silnicni dan jeden

z nich.



1.3.2. Predmét dané

Predmétem dan€ silni¢ni je zdanitelné silni¢ni vozidlo patfici do kategorie N2 nebo N3 a
jejich pripojné vozidlo kategorie O3 nebo O4, za predpokladu, Ze jsou zapsana v registru silni¢nich
vozidel v Ceské republice. (Zakon Ceské narodni rady & 16/1993 Sb., o dani silniéni, ve znéni

pozdéjsich predpisi)
Popis kategorii zdanitelnych vozidel: viz priloha vyhlasky ¢. 341/2014 sb.

Zdanitelnym vozidlem neni silni¢ni vozidlo, které ma piidé€lenou zvlastni registracni znacku
podle zakona upravujiciho podminky provozu vozidel na pozemnich komunikacich. Dale vozidlo
kategorie N podkategorie vozidlo zvlastniho urCeni nebo terénni vozidlo zvlastniho urCeni a pii-
pojné vozidlo kategorie O s kodem druhu karoserie DA.(Zakon Ceské narodni rady & 16/1993 Sb.,

o dani silni¢ni, ve znéni pozdéjsich predpist)
Udaje o vozidle, podstatné pro zdanéni, jsou uvedeny v technickém prikazu vozidla.

1.3.3. Osvobozeni od dané
Osvobozena vozidla od silni¢ni dan€ jsou vozidla, ktera jsou vefejné prospésna, jsou to napfi-

klad vozidla ozbrojenych sil, integrovanych zachrannych sluzeb nebo obecnich sluzeb.(Taranda,
2020)

Dale jsou osvobozeny privésy, kde je jejich provozovatelem osoba platici silni¢ni dan z tahace
ptivéstu druhu BD. Tehdy plati provozovatel silni¢ni dan jen z tahac¢h z nejvys$si povolené hmot-
nosti celé soupravy. Osvobozeny piives musi byt uveden v dafiovém piiznani. (Vancurova & Zid-

kova, 2022)

1.3.4. Zaklad dané
Zaklad dané se dle zakona u této dané lisi podle typu vozidla a je vyjadien ve fyzickych jed-
notkach, kde:

e u nakladnich automobili je to maximalni povolena hmotnost v tunach a pocet naprav
e u tahact maximalni povolena hmotnost jizdni soupravy v tunach a pocet naprav
e u piipojnych vozidel je to maximalni povolena hmotnost v tunach bez ohledu na pocet

naprav



Pro urceni, zda je vozidlo zdanitelné musime tedy znat jeho kategorii a druh karoserie podle
technického prukazu, ktera se fidi predpisem Evropské unie upravujicim schvalovani motorovych

vozidel a jejich pripojnych vozidel. (Vancurova & Zidkova, 2022)

1.3.5. Sazba dané
Sazby dané jsou dany absolutnimi ¢astkami, které jsou rozdéleny podle druhu vozidel. Sazby

jsou stanoveny v rocni vysi pro kazdé jedno vozidlo. (Vancurova & Zidkova, 2022)

Nasleduje tabulka 1, ktera zobrazuje absolutni sazby dané kategorie N s kodem karoserie BA

nebo BB.
Tabulka 1: VySe dané pro zdanitelné vozidlo kategorie N s kodem karoserie BA nebo BB

Nejvétsi povolena hmotnost v tunich

Pocet naprav Vyse dané v K¢
Nejméné méné nez
12 0
12 13 800

2 13 14 2300
14 15 3200
15 7200

15 0
15 17 1400
17 19 2900
3 19 21 3 800
21 23 5800
23 9000

23 0
23 25 3800
4 avice 25 27 6 000
27 29 9400
29 14 000

Zdroj :(Informace k novele zdkona o dani silnicni, 2022)

Dalsi tabulkou je absolutni vySe dan€ pro zdanitelna vozidla kategorie N s kodem karoserie

BC nebo BD.



Tabulka 2: VySe dané pro zdanitelné vozidlo kategorie N s kodem karoserie BC nebo BD:

Nejvétsi povolena hmotnost jizdni soupravy

Pocet niaprav v tunich Vyse dané v K¢
Nejméné méné nez
16 0
16 18 400
18 20 900
20 22 2 000
22 23 2 600
? 23 25 4 600
25 28 8 000
28 31 8 700
31 33 12 100
33 18 400
36 0
36 38 11 800
3 avice
38 40 16 300
40 24 200

Zdroj :(Informace k novele zakona o dani silnicni, 2022)

Tabulka 3 obsahuje sazby dané pro vozidla kategorie O, tyto sazby se lisi s maximalni povo-

lenou hmotnosti tohoto vozidla.

Tabulka 3: VySe dané pro zdanitelné vozidlo kategorie O:

Nejvétsi povolena hmotnost v tunach
Vyse dané v K¢

Nejméné méné nez
12 0
12 3 600

Zdroj : (Informace k novele zakona o dani silni¢ni, 2022)

1.3.6. Sleva na dani
Sleva na dani silni¢ni se poji s vozidly vyuzivajici se v kombinované doprave, ktera se pova-

zuje za Setrn€j$i k zivotnimu prostredi. (Taranda, 2020)



Kombinovanou dopravou se rozumi pieprava zbozi v jedné prepravni jednotce nebo naklad-
nim automobilu, pfivésu, navésu s tahaCem 1 bez tahacCe, ktery se vyuzije také v zelezni¢ni nebo
vnitrozemské vodni dopraveé, pokud Zelezni¢ni nebo vodni doprava presahne 100 km vzdusnou
carou a pokud pocatecni a koncova pieprava na pozemni komunikaci je kratsi nez 150 km. (Ta-

randa, 2020)

Pro vozidlo pouzivané vylu¢né na prepravu k pocatecni nebo konecné piepravé je sleva

na dani 100 %. (Markova, 2023)

Sleva na dani silni¢ni Cini u zdanitelného vozidla, které uskutecni v kombinované doprave

ve zdanovacim obdobi:

e vice nez 120 jizd Cini sleva 90 % vyse dané pro toto vozidlo
e 0d 91 do 120 jizd ¢ini sleva 75 % vySe dané pro toto vozidlo
e 0d 61 do 90 jizd ¢ini sleva 50 % vySe dan€ pro toto vozidlo
e 0d 31 do 60 jizd ¢ini sleva 25 % vySe dan€ pro toto vozidlo

(Zakon Ceské narodni rady &. 16/1993 Sb., o dani silniéni, ve zn&ni pozdgjsich predpist, b.r.)

1.3.7. Systém placeni dané
Dani silnicni se plati soucasné s podanim danového priznani, tj. k 31. lednu nasledujiciho ka-

lendainiho roku po tom roce, za ktery se vyméruje a nasledné plati silnicni dan.

1.4. Vyvoj silniéni dané od roku 1992

Vybér z vyznamnych novel:
zakon ¢. 243/1994 Sb.

Tento zakon usnadnil placeni zaloh na silni¢ni dan v prubéhu zdanovaciho obdobi a rozsifil

oblast vozidel osvobozenych od silni¢ni dané. (Taranda, 2020)
zakon ¢. 143/1996 Sb.

Dle tohoto zakona byla snizena rocni sazba u vozidel pozivanych v zemédélské vyrobé.(Ta-

randa, 2020)



zakon ¢. 303/2000 Sb.

Zvyhodnuje prostiedky dopravni techniky, které jsou ekologické a Setrnéjsi k zivotnimu pro-

stfedi. (Taranda, 2020)
Zakon ¢. 246/2008 Sb.

Zpracovava nastroje stimulujici pofizeni vozidel s pfiznivymi emisnimi parametry podnika-

teli.(Taranda, 2020)
zakon ¢. 299/2020 Sb.

V souvislosti s pandemii koronaviru tento zakon prinesl zménu sazby dané silni¢nich vozidel
a jejich pripojnych vozidel pfevysujici nejvyssi povolenou hmotnost 3,5 tuny, u kterych se méni
zaklad dané podle maximalni povolené hmotnosti a po¢tu naprav a u téchto vozidel se méni 1 pod-

minky pro platbu zaloh.(Taranda, 2020)

1.5. Silni€éni dan v sousednich statech
V ruznych zemich Evropské unie se silni¢ni dafi posuzuje razné. Nékteré zemé maji podobné
zptsoby zdanéni jako v Ceské republice, zatimco jiné ji spiSe povazuji za ekologickou daii. V né-

kterych zemich neni zdanéni vozidel pfiliS podrobné propracované.

1.6. Némecko
Dan z motorovych vozidel v Némecku je ekologicky orientovany typ dané, ktery ma podpo-

rovat vyuzivani alternativnich energii v oblasti osobni a nakladni dopravy.

Pravni predpisy tykajici se dané z motorovych vozidel je zakon o dani z motorovych vozidel

(KraftStG) a provadéci vyhlaska k dani z motorovych vozidel (KraftStDV).

1.6.1.1. Poplatnik dané

Poplatnikem dané z motorovych vozidel v Némecku je podle tohoto zakona osoba, na kterou
je v Némecku vozidlo registrovano, v ptipade vozidla registrované mimo tizemi Némecka je osoba
pouzivajici toto vozidlo v Némecku nebo v pfipadé neopravnéného vyuzivani vozidla je poplatni-

kem ten, kdo vozidlo neopravnéné uziva.



1.6.1.2. Predmét dané
Piedmeétem dané jsou vSechna, které podléhaji némeckému registracnimu systému nebo za ur-

¢itych podminek zahrani¢ni vozidla.

1.6.1.3. Osvobozeni od dané

Od dané jsou podle zakona zahrani¢ni vozidla, ktera se vyuzivaji na izemi Némecka docasné,
dale elektromobily pii prvni registraci od 18. kvétna 2011 az 31. prosince 2025 po dobu deseti let
od prvni registrace a vSak nejpozdéji do 31. prosince 2030. (KraftStG 2002, 2020)

1.6.1.4. Zaklad dané

Zaklad dané se s druhem vozidla li$i u motocykla je to objem zdvihového motoru v kubickych
centimetrech (cm?). U automobild je vice kritérii v zavislosti na datu prvi registrace, u vozi s datem
prvni registrace do 30. Cervna 2009 jsou kromé data prvni registrace je rozhodujici typ pohonu,
objem motoru a emisni kli¢ nebo emisni tfida. U vozu s pocatecni registraci od 1. Cervence 2009

je rozhodujici typ pohonu, objem motoru a hodnota CO».

U uzitkovych vozidel do 3 500 kilogramu je zakladem pro zdanéni celkova hmotnost v kilo-
gramech. Uzitkova vozidla s ptipustnou celkovou hmotnosti vyssi nez 3 500 kilogramu se zdanuji

podle tfidy znecist'ujicich latek/hluku a za kazdych 200 kilogramu celkové pripustné hmotnosti.

Pro vintage SPZ a Cervené SPZ pro opakované pouziti je tato dan pausalni, nezdanuje se

zde vlastnictvi vozidla, ale ptideleni odpovidajici registracni znacky registracnimi organy.

1.6.1.5. Sazba dané
Sazba dané pro motocykly je 1,84 eur za kazdych 25 kubickych centimetri (cm?) zdvihového

objemu nebo jeho casti.
U vozu s datem prvni registrace do 30. ¢ervna 2009

U osobnich vozi s benzinovym a naftovym motorem je dan v zavislosti na emisich Skodlivin

za 100 cm?® zdvihového objemu.



Tabulka 4: Sazba dané u osobnich vozu do 30. ¢ervna 2009 s benzinovym a naftovym moto-

rem (Némecko)

. . . Benzinovy Dieselovy
Emise zneciStujicich latek podle irovni vyfukovych plynu
motor Motor
Euro-3 a lepsi
o 6,75 eur 15,44 eur
(limitni hodnoty do 2,5 t)

Euro-2 7,36 eur 16,05 eur
Euro-1 15,13 eur 27,35 eur

Euro-0
21,07 eur 33,29 eur

(dtive bez zdkazu jizdy s ozénem)

Euro-0 (ostatni) 25,36 eur 37,58 eur
Zdroj: (KraftStG 2002, 2020); Viastni zpracovani

Tabulka 5:Sazba dané u osobnich vozi do 30. cervna 2009 s motory Wankel (Némecko)

Celkova hmotnost
Sazba dané v eurech za 200 kilogramu celkové hmotnosti
v kilogramech

az 2000 11.25
nad 2000 az 3000 12.02
nad 3000 az 3500 12,78

Zdroj: (KraftStG 2002, 2020); Viastni zpracovani

Danl se vztahuje na vozy s benzinovym a Wankelovym motorem , které byly poprvé zaregis-
trovany mezi 1. Cervencem 2009 a 31. prosincem 2020 tato dan je pro tyto vozy 2,00 eur zakladni

¢astka za 100 cm?® zdvihového objemu a 2,00 eur mnozstvi zavislé na CO2 za g/km.

U aut s dieselovym motorem je dan 9,50 eur zakladni ¢astka za 100 cm?® zdvihového objemu a

2,00 eur mnozstvi zavislé na CO za g/km. (KraftStG 2002, 2020)

V zavislosti na datu prvni registrace vozidla zustava ¢ast hodnoty CO2 osvobozena od dané.
Pii prvni registraci do 31. prosince 2011 zistava 120 g/km bez dané, pro prvni registrace
od 1. ledna 2012 je tato hodnota snizena na 110 g/km a pro prvni registraci od 1. ledna 2014
na 95 g/km. (KraftStG 2002, 2020)

Od 1. ledna 2021 danové sazby zvySujici se v Sesti fazich vztahovat na vozy s prvni registraci,

coz bude danl vice zakladat na hodnoté CO».



Tabulka 6: Cist sazby dané u osobnich vozi od 1. ledna 2021 (Némecko)

Urovei Hodnota testu CO 2 (WLTP) v g/lkm Sazba dané v eurech za g/lkm
1 ptes 95 az 115 2,00
2 pres 115 az 135 2.20
3 pres 135 az 155 2,50
4 ptes 155 az 175 2,90
5 pres 175 az 195 3,40
6 pies 195 4,00

Zdroj: (KraftStG 2002, 2020); Viastni zpracovani

Vysledné jednotlivé Castky prislusnych urovni se seCtou a vysledkem je celkova vySe Casti

dané souvisejici s CO ».

Vymeéfeni Casti dané souvisejici s objemem motoru Cini podle zakona pro vozy s benzinovym
a Wankelovym motorem 2,00 eur za 100 cm?® zdvihového objemu a pro vozy s dieselovym moto-

rem 9,50 eur za 100 cm?® zdvihového objemu.
Pojem lehka vozidla zahrnuje tzv. ¢tyfkolky, buginy, tiikolky a podobna vozidla.

Vyse dané se liSi v zavislosti na emisich Skodlivin a zavisi také na zdvihovém objemu a typu
pohonu (benzinovy nebo naftovy motor). Za kazdych 100 cm?® zdvihového objemu nebo jeho Casti
to muze byt 21,07 eur nebo 25,36 eur u vozidel se zazehovym motorem a 33,29 eur nebo 37,58 eur

u vozidel se vznétovym motorem.

Mobilni domy primarné podléhaji zdanéni podle hmotnosti. VySe dané se navic odviji
od emisni tfidy. Sazby dané jsou Siroké a v zavislosti na emisni tfidé se pohybuji od 10,00 eur

do 40,00 eur za 200 kilogramu celkové hmotnosti.

U uzitkovych vozidel s pfipustnou celkovou hmotnosti do 3 500 kilogramt se sazba li$i s kaz-

dymi 200 kilogramy celkové hmotnosti vztahuji nasledujici sazby dané



Tabulka 7: Sazba dané u uZitkovych vozidel do 3,5 tuny (Némecko)

Celkova hmotnost v Kki- Sazba dané v eurech za 200

logramech kilogramu celkové hmotnosti
do 2000 11.25
od 2000 do 3000 12.02
od 3000 do 3500 12,78

Zdroj: (KraftStG 2002, 2020); Viastni zpracovani

Uztkova vozidla s piipustnou celkovou hmotnosti vys$si nez 3 500 kilogramu se zdariuji

podle tfidy znecCistwicich latek/hluku a za kazdych 200 kilogramu celkové pfipustné hmotnosti.

Tabulka 8: Sazba dané pro vozidla s maximdalni celkovou hmotnosti nad 3,5 tuny (Némecko)

Sazba dané v eu-
rech za 200 kilo-

Sazba dan¢ v eu- = Sazba dané v eu- Sazba dané v eu-

rech za 200 kilo- rech za 200 kilo- rech za 200 kilo-
) grami celkové
Celkova hmotnost v gramu celkové gramu celkové gramu celkové
hmeotnosti, pro vo-

kilogramech hmotnosti, pro = hmotnosti, pro vo- hmotnosti, pro vo-
zidla nespliujici

vozidla emisni zidla emisni tfidy = zidla TFidy hluku
predchozi poza-

tridy S1 S2 alepsi G1
davky
od 2000 6,42 6,42 9,64 11,25
od 2000 do 3000 6,88 6,88 10,3 12,02
od 3000 do 4000 7,31 7,31 10,97 12,78
od 4000 do 5000 7,75 7,75 11,61 13,55
od 5000 do 6000 8,18 8,18 12,27 14,32
od 6000 do 7000 8,62 8,62 12,94 15,08
od 7000 do 8000 9,36 9,36 14,03 16,36
od 8000 do 9000 10,07 10,07 15,11 17,64
od 9000 do 10 000 10,97 10,97 16,44 19,17
od 10 000 do 11 000 11,84 11,84 17,74 20,71
od 11 000 do 12 000 13,01 13,01 19,51 22,75
od 12 000 do 13 000 14,32 14,32 21,47 25,05
od 13 000 do 14 000 15,77 14,32 23,67 27,61
od 14 000 do 15 000 26 14,32 39,01 45,5
15 000 a vice 36,23 14,32 54,35 63.4

Zdroj: (KraftStG 2002, 2020); Viastni zpracovani



Sazby dané uvedené v tabulce 8 maji své maximalni celkové Castky a to, u emisni tfidy
S1 914 EUR, u emisni tfidy S2 a lepsi 556 EUR, u tfidy hluku G1 1 425 EUR a u ostatnich vozidel
1 681 EUR.

Piivésy motorovych vozidel jsou rovnéz zdanény podle hmotnosti. Vyse dané je podle zakona

7,46 eur za 200 kilogramu celkové hmotnosti, maximalné vSak 373,24 eur celkem.

Roc¢ni dan je podle zakona pausalni sazba za vintage SPZ a Cervené SPZ pro opakované pouziti

jsou 46,02 eur pro motocykly a 191,73 eur pro vSechna ostatni motorova vozidla a piivesy.

1.6.1.6. Sleva na dani
Sleva na dani pro tuto dan vyloZzené neni, ale vyuziva se vraceni dané pii preprave vozidel
po Zeleznici, kde se dan vraci na zakladé pisemné zadosti za obdobi dvanacti mésict, pocitano

od pocatku platebniho obdobi.

Podle zakona je pro vozidlo, které bylo pouzité pii kombinované dopravé po Zeleznici, tato

vratka zavisla na pocCtu jizd:

e Vice nez 124 jizd je vratka 100 % z castky dané
e Vice nez 93 jizd je vratka 75 % z Castky dané
e 0Od 62 do 94 jizd je vratka 50 % z Castky dané
e (d 62 do 31 jizd je vratka 25 % z Castky dané

Je-1i ujeta vzdalenost po zeleznici delsi nez 400 kilometra, zapocitava se jizda dvakrat, je-li

vzdalenost po zZeleznici delsi nez 800 kilometra, zapocitava se jizda tiikrat. (KraftStG 2002, 2020)

1.6.1.7. Systém placeni dané
Splatnost dané€ z motorovych vozidel je uvedena v prislusném danovém vymeéru. Zalezi na datu
registrace (registrace) jednotlivého vozidla v silni¢nim provozu. Okamzikem registrace vozidla

vznika dan z motorovych vozidel a vznika danova povinnost.
Dail musi byt zaplacena predem na obdobi jednoho roku celnimu uradu.

Je-1i ro¢ni dan vyssi nez 500 eur, lze dan platit 1 za obdobi pul roku a je-1i ro¢ni dan vyssi

nez 1 000 eur, 1 za ¢tvrt roku. V téchto pripadech je dan, pokud se plati pololetné, polovina ro¢ni



dané plus piiplatek 3 procenta, pokud se plati Ctvrtletn€, Ctvrtina ro¢ni dan€ plus piirazka 6 procent.

(KraftStG 2002, 2020)

1.7. Polsko

V Polsku se silni¢ni dani podoba dan z dopravnich prosttedkd, ktera se povazuje spise jako

mistni poplatek.

1.7.1.1. Poplatnik dané
Je fyzicka nebo pravnicka osoba, ktera které vlastni vozidlo registrované v Polsku nebo drzi-
telé dopravnich prostfedku registrovanych v Polsku, svéfenych zahrani¢ni fyzickou nebo pravnic-

kou osobou polskému subjektu.(Podatek od srodkow transportowych, 2024)

1.7.1.2. Predmét dané
Piedmétem dané€ jsou motorova vozidla, tahace pfivésy a naveésy s maximalni povolenou

hmotnosti nad 3,5 tuny a autobusy.

1.7.1.3. Osvobozeni od dané

Osvobozena jsou vozidla pozivana vyhradné v zemédélské Cinnosti

1.7.1.4. Zaklad dané
Zakladem dané je pro tuto dan pocet naprav a maximalni povolena hmotnost v tunach, dale

u autobusi to je pocet sedadel, kromé sedadla fidice.

1.7.1.5. Sazba dané
Sazby dan€ jsou stanoveny radou obce pro dany rok. Tyto sazby se mohou liSit v zavislosti
na roce vozidla, poctu sedadel a vlivu vozidla na zivotni prosttedi. (Podatek od srodkow transpor-

towych, 2024)

Ministerstvo financi pro obce zvefejiuji minimalni a maximalni castky, které funguji jako ori-

entacni intervaly pro vybér této dane.

Pro nakladni vozidlo s celkovou povolenou hmotnosti nad 3,5 tuny a do 12 tun kde,
nad 3,5 tuny do 5,5 tuny vcCetné sazba ¢ini 1 173,19 PLN, nad 5,5 tuny do 9 tun vcetné
1 957,12 PLN, nad 9 tun, ale pod 12 tun 2 348,52 PLN .



Pro nakladni vozidlo s celkovou povolenou hmotnosti rovnou nebo vyssi nez 12 tun je maxi-
malni danova sazba 4 481,57 PLN a minimalni hranice v zavislosti na po¢tu naprav, celkové ma-

ximalni hmotnosti vozidla a typu odpruzeni v tabulce nize.

Tabulka 9: minimdlni daiiova sazba pro nakladni vozidla (Polsko)

Pocet naprav a celkova povoleni L
Minimalni danova sazba (v PLN)
hmotnost (v tunach)
silni¢ni naprava(y) se vzducho-
ne mén¢ nez. Mén€ nez vym odpruzenim nebo odpruze- jiné systémy odpruZeni ndprav

nim uznanym jako ekvivalentni

Dvé osy
12 13 0 146,51
13 14 146,51 404,88
14 15 404,88 570,39
15 16 570,39 1290,78
TFi osy
12 17 146,51 254,84
17 19 254,84 522,74
19 21 522,74 678,75
21 23 678,75 1045,46
23 25 1045,46 1625,35
25 1045,46 1625,35
Cty¥i osy a vice
12 25 678,75 688,28
25 27 688,28 1074,04
27 29 1074,04 1705,12
29 31 1705,12 2529,10
31 1705,12 2529,10

Zdroj : (Podatek od $rodkow transportowych, 2024); Viastni zpracovdni

Pro nakladni automobil nebo zatézovy taha¢ uzpusobeny k pouziti spole¢né s navésem nebo
privésem s celkovou povolenou hmotnosti jizdni soupravy od 3,5 tuny do 12 tun je sazba této dané

2739,90 PLN .



Pro nakladni automobil nebo zatézovy taha¢ uzpusobeny k pouziti spole¢né s navésem nebo
privésem s celkovou povolenou hmotnosti jizdni soupravy rovnou nebo vyssi nez 12 tun, do 36 tun
vCetné je sazba této dané 3 463,95 PLN, nad 36 tun 4 481,57 PLN .

Za predpokladu, ze v zavislosti na poctu naprav, celkové povolené hmotnosti vozidla a typu
odpruzeni nemohou byt sazby dané nizsi nez castky uvedené v tabulce nize.

Tabulka 10: minimdlni dafiova sazba jizdni soupravy tahac + ndavés, zdatéZovy tahac + privés

(Polsko)

Pocet niprav a celkova
povoleni hmotnost jizdni sou- L
5 oL . Minimalni danova sazba (v PLN)
pravy: tahac + navés, zaté-
zovy tahac + privés (v tunach)

silni¢ni naprava(y) se vzduchovym

ne méné jiné systémy odpruZeni na-
5 Meén¢ nez odpruZenim nebo odpruzenim uznanym
nez ) ) prav
jako ekvivalentni
Dvé osy
12 18 0 39,32
18 25 273,92 495,37
25 31 577,53 947,85
31 1456,27 1998.03
TFi osy
12 40 1284,82 1776,57
40 1776,57 2627,92

Zdroj : (Podatek od srodkow transportowych, 2024); Viastni zpracovdni

Pro pfivésy nebo navésy, které maji spolu s motorovym vozidlem celkovou povolenou hmot-
nost 7 tun a méné nez 12 tun, s vyjimkou téch, které se tykaji vyhradné zemédélské Cinnosti vyko-

navané zemédelskym poplatnikem - 2 348,52 PLN .

U piivést nebo navésu , které maji spolecné s motorovym vozidlem celkovou pfipustnou
hmotnost 12 tun nebo vyssi, s vyjimkou téch, které souviseji vyhradné se zemédélskou Cinnosti
vykonavanou poplatnikem zemédélské dan€, do 36 tun vcCetné je tato sazba 2 739,90 PLN,
nad 36 tun 3 463,95 PLN za predpokladu, ze v zavislosti na poctu naprav, celkové povolené hmot-

nosti vozidla a typu odpruzeni nemohou byt sazby dané nizsi nez ¢astky uvedené v tabulce



Tabulka 11: minimalni dariova sazba jizdni soupravy navés/privés + motorove vozidlo (Polsko)

Pocet naprav a celkova povo-
lena hmotnost jizdni soupravy: na- L
Y . Minimalni danova sazba (v PLN)
vés/privés + motorové vozidlo
(v tunach)

silni¢ni naprava(y) se vzdu- L ) L
jiné systémy odpruzeni na-

ne mén¢ nez Meén€ nez | chovym odpruZenim nebo odpruze-
nim uznanym jako ekvivalentni prav
Jedna osa
12 18 0 26.25
18 25 183,40 329,86
25 329,86 578,72
Dvé osy
12 28 216,76 319,16
28 33 632,30 876,40
33 38 876,40 1331,25
38 1184,79 1752,77
TFi osy a vice
12 38 697,80 971,63
38 971,63 1320,54

Zdroj : (Podatek od srodkow transportowych, 2024); Viasmi zpracovani

Na autobus, v zavislosti na poctu sedadel kromé sedadla fidice. U autobusu, kde je méné

nez 22 mist je tato sazba 2 773,16 PLN, 22 nebo vice mist 3 506,02 PLN .

1.7.1.6. Sleva na dani

Sleva jako takova v této dani neexistuje, ale da se vratit az 100 % této dane.

Vraceni dané ze silni¢ni dopravy je mozné, pokud k provadéni kombinované pfepravy v ramci
Polska jsou pouzity dopravni prostiedky kromé autobust, vznika narok na vraceni dané zaplacené

z téchto prostiedka.



Vyse vratky dané z dopravnich prostiedki se stanovi na zakladé poctu jizd s nakladem nebo
bez nakladu uskute¢nénych dopravnim prostiedkem v Zelezni¢ni dopraveé v daném zdanovacim

obdobi podle zakona takto:

e 0d 100 jizd a vice - 100 % ro¢ni ¢astky dané
e 0d 70 do 99 cest v¢etné — 75 % z rocni Castky dané
e 0d 50 do 69 cest v¢etné — 50 % z rocni Castky dané

e 0d 20 do 49 cest vCetné — 25 % z ro¢ni Castky dané

1.7.1.7. Systém placeni dané

Daiové priznani k dani z vozidla musite podat do 15. unora kazdého zdanovaciho roku.
Tato dan je splatna ve dvou splatkach a to 1. splatku do 15. unora zdanovaciho obdobi a 2. splatku
do 15. zafi kazdého zdanovaciho roku. Danové piiznani se odevzdava bud’ osobné, dopisem nebo
elektronicky obecnimu uradu, kde je osoba povinna k tomuto pfiznani evidovana. (Podatek od

srodkow transportowych, 2024)

1.8. Rakousko

Danl z vozidel se vybira za vSechna rakouska vozidla a za vSechna zahrani¢ni vozidla registro-
vana v Rakousku. Zakladem zdanéni je objem valct pro motocykly a vykon v konich pro vSechna
ostatni vozidla (s prvky emisi CO2, které jsou implementovany od roku 2020). Pro vozidla presa-
hujici 3,5 tuny je relevantni hruba hmotnost vozidla. Pro osobni automobily, kombi a motocykly
podléhajici povinnému ruceni — platné€ od 1. ledna 1997 pro vSechna vozidla s hrubou hmotnosti
pod 3,5 tuny — je vybirana "Dan z pojisténi podle motoru" (Motorbezogene Versicherungssteuer),
zatimco dan z vozidel (Kraftfahrzeugsteuer) se vztahuje na vSechna ostatni vozidla. (ACEA Tax

Guide, 2022)
Nejpodobnéjsi Ceske silnicni dani je pravé dan motorovych vozidel.

1.8.1.1. Poplatnik dané

Poplatnikem této dané je osoba, na kterou je motorové vozidlo registrovano.

1.8.1.2. Predmét dané



Piedmeétem této dané jsou motorova vozidla s maximalni povolenou celkovou hmotnosti vo-
zidla vyssi nez 3,5 tuny, privésy s maximalni pfipustnou celkovou hmotnosti vyssi nez 3,5 tuny

a traktory a motorové voziky, bez ohledu na jejich maximalni pfipustnou celkovou hmotnost.

1.8.1.3. Osvobozeni od dané
Osvobozeni od dané plati pouze v piipadé, ze je motorové vozidlo pouzivano vyhradné nebo
prevazné pro zvyhodnény ucel, coz znamena, ze motorové vozidlo musi byt vyuzivano z vice

nez 80 % pro zvyhodnény ucel.

Motorova vozidla osvobozena od této dan€ jsou vozidla zachrannych slozek, autobusy a vozi-
dla taxisluzeb, diplomaticka vozidla, vozidla osob zdravotné postizenych pouzivané k jejich pre-
vozu, dale vozidla pozivané k zemédélskych a lesnickych provozech a vozidla s nulovou produkci

COa.

1.8.1.4. Zaiklad dané

Zakladem dané je pro tuto dan nejvyssi povolena hmotnost v tunach.

1.8.1.5. Sazba dané

Meésicni sazby dan€ z motorovych vozidel pro vozidla nad 3,5 tuny jsou pro motorova vozidla
s nejvetsi povolenou celkovou hmotnosti vyssi nez 3,5 tuny a do 12 tun 1,55 EUR za kazdou tunu
nejvetsi povolené celkové hmotnosti, negméné 15 eur. U motorovych vozidel s nejvetsi povolenou
celkovou hmotnosti vys$si nez 12 tun az do 18 tun 1,70 EUR za kazdou tunu nejvyssi povolené
celkoveé hmotnosti, pro motorova vozidla s nejvétsi povolenou celkovou hmotnosti vyssi nez 18 tun
1,90 EUR za kazdou tunu nejvétsi povolené celkové hmotnosti, maximalné 80 EUR, pro piivésy
maximalné 66 EUR. (Bundesrecht konsolidiert: Gesamte Rechtsvorschrift fiir Kraftfahrzeugsteuer-

gesetz 1992, 2024)

1.8.1.6. Sleva na dani
Sleva na dani je podle zakona pro vozidla, ktera minimalné jednou za mésic prepravovana

kombinované po zelezniCnich tratich, 15 % z celkové Castky dané pro toto vozidlo.



1.8.1.7. Systém placeni dané
Podle zakona danova povinnost vznika na konci kalendarniho ctvrtleti. Splatnou dan za pfi-
slusné kalendaini Ctvrtleti si danovy dluznik musi vypocitat sam a zaplatit finan¢nimu tradu

do 15. dne kalendarniho meésice nasledujiciho po kalendarnim Ctvrtleti.

Danové pfiznani za motorova vozidla se podava za kazdy uplynuly kalendaini rok na financni

ufad do 31. biezna nasledujiciho kalendainiho roku.

1.9. Slovensko
Ve Slovenské republice je platny velmi podobny zikon jako v Ceské republice silni¢ni dati,

ktery upravuje ,, Zakon ¢. 361/2014 Z. z., Zakon o dani z motorovych vozidiel”

1.9.1.1. Poplatnik dané

Poplatnikem této dan€ je podle zakona pravnicka nebo fyzicka osoba, ktera je drzitelem vozi-
dla zapsana v dokladu vozidla, dale osoba, ktera ma v dokladu vozidla zapsanou svou organizacni
slozku jako drzitele nebo ktera pouziva vozidlo k podnikani, jehoz drzitel je zapsan v dokladu vo-

zidla jako osoba zemfela, zanikla nebo zrusena, nebo osoba, ktera vozidlo nepouziva k podnikani

Poplatnikem je také zaméstnavatel, ktery zaméstnanci vyplaci cestovni nahrady za pouziti mo-

torového vozidla, které neni pouzivano k podnikani.

1.9.1.2. Predmét dané
Piedmeétem dan€ jsou vozidla motorova a pripojna kategorie L, M, N, O, ktera jsou skutecné

pouzivana k podnikani nebo se na tyto vozidla uplatiiuji vydaje spojené s pouzivanim vozidla.

1.9.1.3. Osvobozeni od dané
Od dané jsou osvobozena vozidla konzulatnich ufada a diplomatickych misi, dale vozidla in-

tegrovanych zachrannych slozek, vozidla pozivané vyhradné v zemédelské nebo ledni vyrobé.

1.9.14. Zaklad dané

Zakladem dan€ u vozidla kategorie L, M a N, jehoz jedinym zdrojem energie je elektiina, je
vykon motoru v kW, u osobniho vozidla a u vozidla, které ma méné nez 4 kola a ctyrkolek je
zdvihovy objem valct motoru v cm 3 uvedeny v dokladu, u uzitkovych vozidel a autobusu je ma-

ximalni povolena hmotnost v tunach a pocet naprav.



1.9.1.5. Sazba dané
Sazba dané pro vozidlo kategorie L, M a N, jehoz jedinym zdrojem energie je elektfina

¢ini 0 EUR/KW.

Sazby dan€ pro osobni automobily, které jsou na zakladé objemu motoru jsou uvedené v ta-

bulce 12.

Tabulka 12: Sazba dané pro osobni vozidla (Slovensko)

Zdvihovy objem vilcii motoru v ¢cm 3
Ro¢ni sazba dané v eurech

Nad do (v€etné)

150 50
150 900 62
900 1200 80
1200 1500 115
1500 2 000 148
2 000 3 000 180
3 000 218

Zdroj: (Zakon ¢. 361/2014 Z. z., Zdkon o dani z motorovych vozidiel, 2020)

V tabulce 13 jsou uvedené sazby dané pro uzitkova vozidla kromé autobusu tahaca a navésu

tyto sazby jsou podle poCtu naprav a maximalni pfipustné hmotnosti.
Tabulka 13: UZitkova vozidla kromé tahacu ndavésu a autobusu (Slovensko)

Celkova hmotnost nebo
nejvyssi technicky piipustna
Pocet niaprav Rocni sazba dané v eurech
celkova hmotnost v tunich
nad Do
1 74
133

2
4 212
6
8

—_—

1 nebo 2 ndpravy
312
417

NN



3 napravy

4 a vice naprav

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30

15
17
19
21
23
25
27
29
31
33
35
37
40

nad 23
nad 25
nad 27
nad 29
nad 31
nad 33
nad 35
nad 37
nad 40

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30

15
17
19
21
23
25
27
29
31
33
35
37
40

do 23
do 25
do 27
do 29
do 31
do 33
do 35
do 37
do 40

518

620

7717

933

1089
1252
1452
1 660
1 862
2075
2269
2480
566

673

828

982

1144
1295
1452
1599
1755
1964
2172
2375
2582
2790
721

877

1033
1189
1337
1548
1755
1 968
2172
2375



Zdroj: (Zakon ¢. 361/2014 Z. z., Zdkon o dani z motorovych vozidiel, 2020)

V nasledujici tabulce je sazba dan€ na zakladé maximalni povolené hmotnosti a poCtu naprav

pro tahaCe a navésy.

Tabulka 14: UZitkova vozidla — tahace a navésy (Slovensko)

Celkova hmotnost nebo nejveétsi
technicky pripustna celkova

h Roc¢ni sazba dané v eurech
hmotnost v tunach

Pocet naprav

Nad do

8 312

8 10 417
10 12 518
12 14 620
14 16 777
16 18 933
1 nebo 2 ndpravy 18 20 1089
20 22 1252
22 24 1452
24 26 1 660
26 28 1862
28 30 2075
30 2269
17 566

17 19 673
19 21 828
21 23 982
23 25 1144
25 27 1295
3 napravy 27 29 1452
29 31 1599
31 33 1755
33 35 1964
35 37 2172
37 40 2375
40 2582
25 721

25 27 877
27 29 1033
29 31 1189
4 a vice naprav 31 33 1337
33 35 1548
35 37 1755
37 40 1968

40 2172



Zdroj: (Zakon ¢. 361/2014 Z. z., Zdkon o dani z motorovych vozidiel, 2020)

1.9.1.6. Sleva na dani
Sazba dané Pii vypoctu danové povinnosti je nutné upravit rocni sazbu dan€, ktera je zavazné
stanovena a rozdélena pro osobni a uzitkova vozidla v navaznosti na zaklad dané, nejprve podle

poctu meésicu, které uplynuly od mésice prvni registrace vozidla na Slovensku.
Roc¢ni sazba dané podle § 6 se pro vozidla kategorie L, M1, N1, N2, O1 az O3

e snizi 025 % béhem prvnich 36 kalendarnich mésict, po¢inaje mésicem prvni evidence
vozidla,

e snizi 0 20 % béhem nasleduyjicich 36 kalendainich mésicu,

e snizi o 15 % béhem nasledwicich dalSich 36 kalendainich mésicu,

e pouzije béhem nasledujicich 36 kalendainich mésici po uplynuti sou¢tu poctu kalen-
darnich

e zvysi 0 10 % béhem nasledujicich 12 kalendafnich mésict po uplynuti souctu poctu
kalendaifnich mésicu

e zvysi 020 % po uplynuti souctu poctu kalendainich meésica
Rocni sazba dané podle § 6 se pro uzitkova vozidla kategorie M2, M3 a N3

e snizi 0 50 % béhem prvnich 36 kalendarnich mésict, po¢inaje mésicem prvni evidence
vozidla,

e snizi 0 40 % béhem nasleduyjicich 36 kalendainich mésicu,

e snizi 0 30 % béhem nasledwjicich dalSich 36 kalendainich mésict

e snizi 0 20 % béhem nasledujicich 36 kalendainich meésict po uplynuti souétu poctu
kalendaifnich mésicu

e snizi 0 10 % béhem nasledujicich 12 kalendainich meésict po uplynuti souétu poctu

kalendainich mésicu

Vyjimkou jsou uzitkova vozidla kategorie O4, u kterych se ro¢ni sazba dané pausalné snizi
0 60 % bez ohledu na stafi vozidla. Nasledné 1ze takto upravenou (snizenou nebo zvysSenou) sazbu

dané dale snizit o 50 % v zavislosti na typu provozu vozidla. Toto dodatecné snizeni se vztahuje



na hybridni motorova a hybridni elektricka vozidla, vozidla na stlaceny nebo zkapalnény zemni
plyn (CNG nebo LNG) a vozidla na vodikovy pohon. Narok na dalsi snizeni sazby dan€ o 50 %
maji poplatnici také v pfipadé pouziti vozidla v kombinované dopravé alespon 60krat v daném

zdariovacim obdobi.

Je-li prekonana vzdalenost po Zeleznici na izemi Ceské republiky delsi nez 250 km, takova

kombinovana preprava se za ucelem snizeni sazby dané zapocita dvakrat.

1.9.1.7. Systém placeni dané
Darové priznani za prislusné zdanovaci obdobi se podava spravci dané€ do 31. ledna po uply-

nuti tohoto zdanovaciho obdobi.

Poslednim dnem lhuty pro podani dafiového pfiznani je dan splatna.



2 Metodika

Tato prace se zaméfuje na analyzu silni¢ni dané v Ceské republice ve srovnani s okolnimi

staty.

Cilem je komparace dani a poplatkl z uziti motorovych vozidel v Ceské republice a jejich

sousednich statech.

Pro dosazeni tohoto cile bude vyuzita metoda shlukové analyzy, ktera umozni staty tiidit podle
kli¢ovych ukazatelt. Pro to, aby byly vysledky shlukové analyzy relevantni je nutné ziskat alespon

tf1 klicové informace.

Dulezitymi faktory pro analyzu budou podil silni¢ni dané na celkovém daiiovém mixu zemé,
dil¢i danova kvota silnicni dané vzhledem k hrubému domacimu produktu a danovy prijem silni¢ni

dané na obyvatele. Shlukova analyza bude provedena pro roky 2012, 2020 a 2021.

Data budou ziskana z Eurostatu, OECD a narodnich statistickych afadu, a to pro obdobi 2012—
2022. Tyto data jsou z duvodu co nejniz$i moznosti chyby v Americkych dolarech (USD), nejsou

tedy pfevadéna autorem, ale jiz u vySe zminénych zdroju.

Pro vypocteni prumérnych hodnot jednotlivych ukazatelt pro skupiny statd budou pouzity

prosté aritmetické praméry.

Pro doplnéni kontextu tématu budou také zahrnuty informace o poctu nakladnich vozidel

nad 3,5 tuny s riznymi typy pohonu ve vybranych statech.

2.1. Shlukova analyza

Shlukova analyza, pfedstavena poprvé Tryonem v roce 1939, je metodou zkoumajici zpasoby,
jak seskupovat data s podobnymi vlastnostmi do shluku. Jejim cilem je organizovat data do smys-
luplnych struktur, pfi¢emz se inspiruje tvorbou taxonomii. Tato analyticka technika slouzi k tfidéni
ruznych objektt do shluku tak, aby objekty uvnitt jednoho shluku byly co nejpodobné;si, zatimco

odlinosti mezi objekty mimo tento shluk jsou maximalizovany.(Kucera, 2008)

Shluk je pak definovan jako skupina objektu, které si jsou navzajem podobné, piicemz se od-

liSuji od objektu nepatiicich do této skupiny.



Euklidovska vzdalenost nebo také zvana geometricka metrika je zakladni metrickou mérou,
ktera slouzi k urCeni vzdalenosti mezi objekty v prostoru (viz obrazek 1). Je podobna Pythagorove
vété, ktera vypocitava délku prepony pravouhlého trojuhelnika. Tato metoda bere v ivahu rozdily
mezi hodnotami vstupnich proménnych (coz lze fesit standardizaci) a ma také problém
s tzv. "double zero" situaci, kdy jsou ob& hodnoty vstupnich proménnych nulové. Jednou z charak-

teristik této metody je absence horni hranice hodnot.

Obrazek 1: Euklidovska vzddlenost ve dvourozmérném prostoru

druhy rozmér
(napfiklad naklady
na realizaci)

Y

»
X X, prvni rozmeér
(napfiklad rychlost
realizace)

Zdroj: (Plaminek, 2008)

Algoritmy shlukové analyzy se déli na hierarchické a nehierarchické. V této studii jsou pouzi-
vany hierarchické algoritmy, které jsou dale rozdélovany na divizni a aglomerativni. Pi1 aglome-
rativnim pristupu je kazdy prvek vstupni mnoziny povazovan za samostatny shluk, ktery je po-
stupné slucovan s ostatnimi shluky, az vznikne jeden shluk obsahujici v§echny prvky puvodni mno-
ziny. Tento proces spojovani shluki tvoii zakladni kamen aglomerativnich hierarchickych algo-

ritma v této praci.

Pro tuto praci je vyuzivana metoda prumérné vazby, kde je pravidlem sluc¢ovani vazeny prameér
skupin dvojic. Pro tuto metodu shluky s nejnizsi prumérnou vzdalenosti jsou povazovany za nejpo-
dobnéjsi. Vysledny dendrogram piipomina strom vytvoieny metodou nejblizsiho souseda, avsak

spojeni probiha na zakladée vétSich vzdalenosti.
Pro detailngjsi zkoumani rozdil mezi jednotlivymi shluky stata je vyuzit prosty aritmeticky
prumér, ktery patii mezi nejznaméjsi a nejpouzivanéjsi typy prameéru. Tento pramér je spocitan

jako soucet vSech hodnot v dané skuping, d€leny poctem téchto hodnot. Je to uziteCny nastroj



pro porovnani celkového trendu nebo hodnoty mezi riznymi datovymi sadami. Pouziti aritmetic-
kého pruméru nam umoziiuje lépe porozumét charakteristikam jednotlivych shluka a odhalit pii-

padné vyznamné rozdily mezi nimi.



3 Shlukova analyza ekonomickych dopadu sil-
niéni dané
V této Casti prace jsou detailné popsany a analyzovany ti1 ukazatele tykajici se silni¢ni dané a
jejich obdob v okolnich zemich, které jsou pouzity jako vstupni data pro naslednou shlukovou

analyzu. Data pro tyto ukazatele byla ziskana z Eurostatu a OECD a pokryvaji obdobi deseti let
od roku 2012 do roku 2022.

Na zakladé hodnot téchto ukazatelti za roky 2012, 2021 a 2022 byla provedena shlukova ana-
lyza. Vystupem této analyzy jsou tf1 dendrogramy, z nichz kazdy reprezentuje jeden zkoumany
rok. Dendrogramy poskytuji vizualni reprezentaci shlukové struktury a umoznuji interpretaci
vztahtl mezi jednotlivymi zemémi na zakladé podobnosti jejich ukazateltu tykajicich se silni¢ni

dané.

3.1. Podil silniéni dané v dariovém mixu
Jeden z tii ukazatelt pouzitych v shlukové analyze je podil silni¢ni dané na celkovém dafiovém
mixu. Tento ukazatel vyjadiuje, jaka ¢ast danovych piijma dané zemé pochazi ze silni¢ni dané

v porovnani s ostatnimi danovymi piijmy.

V Priloze 2. jsou zobrazeny piijmy ze silni¢ni dané v americkych dolarech za obdobi od roku

2012 do roku 2022.

Hodnoty podilu silni¢ni dané v dafiovém mixu pro obdobi od roku 2012 do roku 2022 jsou
k dispozici pro Ceskou republiku a jeji okolni staty vyjadieny v procentech v grafu nize. Tyto hod-

noty pro jednotlivé roky jsou uvedeny v Ptiloze €. 3.



Graf 2: Procentudlni podil silni¢ni dané na celkovych daiiovych prijmech zemi
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Na grafu vySe zobrazujicim podil silni¢ni dané€ v procentech na danovych mixech je ziejmé,
ze nejvetsi hodnotu ma Slovensko, kde tato hodnota presahovala az 0,532 % az do roku 2016,

kde nabrala klesajici trend, ktery se vSak obratil po roce 2021 zapfi¢inénim zménou sazeb.

Ceska republika ma klesajici trend od roku 2014, ale nejvétsim skokem je zroku 2021
na 2022, tento skok byl z 0,255 % az na hodnotu 0,047 % a zpusobilo ho osvobozeni osobnich
automobill od této dané. Zbyvajici staty vykazuji pomérné stabilni procentualni podil silni¢ni dané

v daflovém mixu, a to Rakousko od 0,25% do 0,29 % a Némecko a Polsko od 0,20 % do 0,12 %.

3.2. Podil silni¢ni dané na HDP
Dals$im ukazatelem, ktery slouzi jako jeden ze tii ukazatelt pro shlukovou analyzu, je procen-
tualni podil silni¢ni dan€é na HDP (hrubém domacim produktu). Tento ukazatel reflektuje, jaka Cast

celkového HDP dané zeme je tvorena piijmy ze silnicni dané.

Hodnoty procentualniho podilu silni¢ni dané na HDP pro obdobi od roku 2012 do roku 2022

jsou k dispozici pro Ceskou republiku a ostatni zemé v regionu a jsou zaznamenany v Priloze C. 4.



Tento ukazatel poskytuje dulezity pohled na ekonomickou relevanci silni¢ni dané v ramci dané
zemé a jejiho HDP. Na zakladé hodnot tohoto ukazatele mizeme porovnavat, jak se tento podil

meéni v Case a jak se li§i mezi jednotlivymi zemémi v nasem regionu.

Graf 3: Procentudlni podil silni¢ni dané na HDP
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Na grafu vyse, ktery znazorniuje procentualni podil silnicni dané na HDP, je maximalni hod-

nota dosahovana Slovenskem, az na rok 2021, kdy tuto hodnotu pfekonalo Rakousko.

Ceska republika vykazuje stejn& jako v piedchozim ukazateli klesajici trend. Nejvétsi rozdil
hodnot je mezi roky 2021 a 2022, kde tato hodnota klesla na 0,016 % z duvodu osvobozeni vozidel

s hmotnosti do 3.5 tuny.

Némecko a Polsko maji stabilni hodnoty v rozmezi od 0,07 % do 0,04 %, coz naznacuje rela-

tivni stabilitu v podilu silni¢ni dan€ na jejich HDP.

3.3. Darnové prijmy ze silni€ni dané v USD na obyvatele

Tretim ukazatelem, ktery slouzi jako jeden ze tfi ukazatelt pro shlukovou analyzu, jsou danové
piijmy ze silni¢ni dané na obyvatele, nebo také znamé jako danové zatizeni na obyvatele, vyjadiené
v USD (americkych dolarech). Tento ukazatel poskytuje informaci o mnozstvi silni¢ni dané vy-

brané na jednoho obyvatele v dané zemi.



Hodnoty danovych pfijmu ze silni¢ni dané na obyvatele v USD pro obdobi od roku 2012

do roku 2022 jsou k dispozici pro Ceskou republiku a ostatni zem& v regionu a jsou zaznamenany

v Piiloze ¢. 5. dale v Ptiloze 6 jsou prumérné pocty obyvatel za uvedené roky.

Tento ukazatel umoziuje porovnani danového zatizeni v oblasti silni¢ni dan€ mezi jednotli-

vymi zemémi a sledovani zmén v Case.

Graf 4: Dariové zatiZeni na obyvatele v USD
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Na grafu vyse, ktery znazornuje danové zatizeni v USD na obyvatele v uvedenych statech

za obdobi deseti let, je patrn€, ze Rakousko drzi prvni pricku v danovém zatizeni. V roce 2021

dosahla tato dari nejvys$si hodnoty az 67,89 USD na obyvatele. Je vSak dulezité poznamenat, ze Ra-

kousko ma relativné maly pocet obyvatel, a to v jiz zminiovaném roce 2021, mélo prumérné

8 955 797 obyvatel.

Naopak Polsko vykazuje minimalni hodnoty danového zatizeni, které dosahly v roce 2012

hodnoty 6,31 amerického dolaru na obyvatele.

Zbylé hodnoty se v prubéhu sledovaného obdobi pohybovaly viceméné stabilné, s vyjimkou

Ceské republiky.



Ceska republika zaznamenala pokles z 23,8 USD na obyvatele v roce 2021 na 4,3 USD v roce

2022, coz bylo zpusobeno jiz zminénym osvobozenim vozidel do hmotnosti 3,5 tuny.

3.4. Poéet motorovych vozidel v Ceské republice a sousednich statech
Pro lepi pochopeni dopravni infrastruktury v Ceské republice a sousednich zemich jsou zkou-
many pocty dopravnich prostiedkt v daném regionu. Tento piistup umoziiuje ziskat podrobné&jsi

prehled o rozlozeni a velikosti dopravniho parku v této oblasti.

Pro tuto ¢ast se jsou data sbirana z Evropské asociace vyrobcu automobild neboli ACEA,
tyto data budou obsahovat primérny pocet osobnich aut na 1000 obyvatel za Rakousko, Némecko,
Cesko , Polsko a Slovensko, dale uzitkova vozidla, jako dodavky, nakladni vozidla nad 3,5 tuny a

autobusy v primérném poctu za rok na 1000 obyvatel.

Graf 5: Prumérny pocet osobnich automobilit na 1000 obyvatel roky 2018-2022

Pocet osobnich automobild na 1000 obyvatel
800
700
600

2018 2019 2020 2021 2022

50

o

40

o

30

o

20

o

10

o

mRakousko M Cesko m Némecko M Polsko M Slovensko
Zdroj: ACEA; Viastni zpracovdni

V grafu vyse je primérny pocet automobili na 1000 obyvatel ve vybranych letech. v tomto
grafu je zfeymé, ze prvni piicku tohoto grafu ve vSech ptipadech obsazuje Polsko, které v roce 2022
meélo prumérné 503 osobnich automobild na 1000 obyvatel, naopak nejnizsi hodnoty ma ve vSech

letech Slovensko, které jich ve stejném roce meélo 501.



Graf 6. Prumérny pocet uZitkovych vozidel na 1000 obyvatel za roky 2018-2022

Pocet uzitkovych vozidel na 1000 obyvatel
140
120

100

0 I|I|I I|I|I I|I|I III‘I I|I‘|

2018 2019 2020 2021 2022

8

o

6

o

pit

o

2

o

mRakousko mCesko m Némecko mPolsko M Slovensko
Zdroj: ACEA; Viastni zpracovdni

Na grafu vyse je zobrazeno obdobné jako na predchozim s nejvyssimi hodnotami Polsko, které
v roce 2022 dosahovali prumérné 116 uzitkovych automobil na 1000 obyvatel, narozdil od s nej-

niz§imi hodnotami je pro tento graf Némecko

3.5. Shlukova analyza
V této Casti jsou detailn€ rozebirany shlukové analyzy pro ti1 roky a to za 2012, 2021 a 2022.
Analyzuji se dendrogramy pro kazdy pfislusny rok, shluky jsou vizualné znazornény na mapé a

podrobné se zkoumayji tabulky s prumérnymi hodnotami pro jednotlivé shluky.

3.5.1. Shlukova analyza pro rok 2012
Shlukova analyza byla provedena pro rok 2012 a zahrnuje shluky statt, které byly hodnoceny

pomoci euklidovské vzdalenosti.

Na stromovém diagramu zobrazeném na Obrazku 2 jsou definovany tii shluky na zakladé

vzdalenosti 10.



Obrazek 2: Dendrogram pro rok 2012
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V prvnim shluku za rok 2012 je Ceska republika, Slovensko a Némecko, nejbliz§imi sousedy
jsou Cesko a Slovensko se vzdalenosti 1,1, dale se k témto statim pridava Némecko, a to na vzda-

lenosti 6,5. VSechny tyto staty jsou na podobné trovni ve vSech kritériich.

Ve druhém shluku se nachazi pouze Rakousko, které ma vyrazné odlisné hodnoty ve srovnani

s prvnim shlukem a ma vzdalenost 22.6.

Ve tretim shluku je opét pouze jeden stat, a to Polsko, jehoz vzdalenosti je 34,2. Polsko vyka-

zuje minimalni hodnoty ve srovnani s ostatnimi staty.



Obrazek 3: Mapa shluki pro rok 2012

PouZivéd technologii Bing.
GeoNames, Microsoft, TomTom

Zdroj: Excel; viastni zpracovdni

Na vySe uvedeném obrazku je zobrazena mapa tohoto regionu, kde je patrné, Ze nejvétsi cast

zabira shluk €. 1, oznaCeny zelenou barvou.

Dale v nasledujici tabulce jsou uvedeny prumérné hodnoty pro jednotlivé shluky. Tyto hod-
noty nam umoznuji identifikovat rozdily mezi shluky a posoudit, jak vyrazné se od sebe liSi.

Tyto primérné hodnoty byly ziskany z pfiloh této prace.
Tabulka 15: Prumérné hodnoty shlukii za rok 2012
Prumérné hodnoty shluku za rok 2012

Procentuilni podil na dafiovych = Procentuilni podil na  Daiové zatizeni na obyva-

prijmech HDP tele v USD
Shluk 1 0,370% 0,118% 28,16163
Shluk 2 0,255% 0,107% 51,83873
Shluk 3 0,150% 0,049% 6,312418

Zdroj: viastni zpracovani



7. vySe uvedené tabulky je patrné, ze shluk ¢. 1 vykazuje nejvyssi prumérnou hodnotu ve dvou
ze tii zkoumanych ukazatel(, a to procentualniho podilu na danovych piijmech a podilu na HDP.
Nicméné, tyto hodnoty se prili§ neliSi mezi jednotlivymi shluky. Naopak, nejnizsi hodnoty jsou

pozorovany u shluku €. 3.

Shluk ¢. 2 naopak dosahuje maximalni hodnoty v jednom z ukazatel, konkrétné v danovém

zatizeni na obyvatele.

3.5.2. Shlukova analyza pro rok 2021
Pro rok 2021 byla provedena shlukova analyza, ktera zahrnuje shluky statt, hodnocenych po-
moci euklidovské vzdalenosti. Na stromovém diagramu, znazornéném na Obrazku 4, jsou identi-

fikovany ti1 shluky na zaklade vzdalenosti 10.
Obrazek 4: Dendrogram pro rok 2021
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Zdroj: Vlastni zpracovani; program Statistica

Prvni shluk statd zahrnuje stejné jako v roce 2012 Cesko, Slovensko a Némecko. Nejblizsi

sousedé maji vzdalenost 2, zatimco Némecko ma vzdalenost 5,9.

Ve druhém shluku je Polsko, které se zacalo vice podobat hodnotam prvniho shluku, a jeho
vzdalenost je 19.9. Hodnoty prvniho shluku se snizily, zatimco hodnoty tohoto shluku mirné

vzrostly.



Ve tretim shluku se nachazi Rakousko, jehoz hodnoty se nejvice odlisuji od prvniho shluku, a

ma vzdalenost 50,1. S postupem casu se hodnoty Rakouska zvysily.

Obrazek 5: Mapa shluki pro rok 2021

PouZiva technologii Bing.
GeoNames, Microsoft, TomTom

Zdroj: Excel; viastni zpracovdni

Na obrazku vyse je zobrazena mapa, ktera reflektuje shluky statt pro rok 2021, nejvétsi cast

pokryva prvni shluk statu
Tabulka 16: Prumérné hodnoty shlukii za rok 2021

Pramérné hodnoty shluki za rok 2021

Procentualni podil na dafiovych Procentualni podil Dariiové zatizeni na obyva-
prijmech na HDP tele v USD
Shluk 1 0,247% 0,089% 26,73592
Shluk 2 0,117% 0,043% 7,781685
Shluk 3 0,292% 0,127% 67,88899

Zdroj: Vlastni zpracovdni



V tabulce vySe jsou zobrazeny prumérné hodnoty shluka. Prvni shluk vykazuje stfedni hod-
noty ve srovnani s ostatnimi dvéma shluky. Druhy shluk ma velmi nizké hodnoty, zatimco treti
shluk je nejvice odlisny. Hodnoty v tomto tfetim shluku jsou nejvyssi, coz naznacuje, Ze se nejvice

odlisuje od hodnot ve shlucich predchozich.

3.5.3. Shlukova analyza pro rok 2022
Pro rok 2022 byla provedena shlukova analyza, ktera zachycuje 3 shluky stata, jak je znazor-

néno na Obrazku 6, hodnocenych pomoci euklidovské vzdalenosti 10.

Obrazek 6: Dendrogram pro rok 2022
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Prvni shluk obsahuje Cesko a Polsko, které vykazuji nejnizsi hodnoty a nachazeji se ve vzda-
lenosti 3,9.

Ve druhém shluku se nachazi Némecko a Slovensko, které jsou si svymi hodnotami nejvice
podobné. Tento shluk ma stiedni hodnoty a je ve vzdalenosti 0,9 od ostatnich shluku.

Ve tietim shluku je pouze jeden stat — Rakousko. Tento shluk je s vzdalenosti 44,3 nejvzdale-

néjsi od ostatnich shluku.



Obrazek 7: Mapa shluki pro rok 2022

PouZiva technologii Bing.
© GeoNames, Microsoft, TomTom

Zdroj: Excel; viastni zpracovdni

Na obrazku vySe je zobrazena mapa shluki, kde prvni shluk je znazornény zelenou barvou
a obsahuje dva staty. Druhy shluk je modry a také zahrnuje dva staty, zatimco ve tietim shluku

se nachazi pouze jeden stat a je zvyraznén oranzovou barvou.
Tabulka 17: Prumérné hodnoty shluki za rok 2022

Pramérné hodnoty shluki za rok 2022

Procentuilni podil na = Procentudlni podil na = Dariové zatizZeni na oby-

danovych pFijmech HDP vatele v USD
Shluk 1 0,085% 0,030% 6,248117525
Shluk 2 0,252% 0,091% 27,07187062
Shluk 3 0,272% 0,117% 60,9388498

Zdroj: Vlastni zpracovani

V tabulce vySe jsou prezentovany pramérné hodnoty ze shlukové analyzy za rok 2022.
Je zjevné, Ze hodnoty téchto shluki se vyrazné 1isi ve vSech zkoumanych kritériich.
Prvni shluk ma nejnizsi hodnoty ve vSech kategoriich, pfiCemz tyto rozdily jsou v porovnani

s tretim shlukem maximalni.



Druhy a tieti shluk se nejvice podobaji v procentualnim podilu silni¢ni dané na celkovych

danovych piijmech, avsak v dalSich kategoriich se tyto hodnoty vice rozchazeji.

3.6. Zhodnoceni vysledkt analyz

Zhodnoceni shlukovych analyz za roky 2012, 2021 a 2022 poskytuje uceleny pohled na zmény

ve struktufe a charakteristikach shluku stata v prubéhu casu.

Za vSechny roky shlukova analyza zaznamenala tf1 shluky na zakladé definovaného prahu eu-

klidovské vzdalenostil0. Vysledky ukazuji:
Shluky statu pro rok 2012:

1. Ceska republika, Slovensko, Némecko
2. Rakousko
3. Polsko

Shluky statu pro rok 2021:

1. Ceska republika, Slovensko, Némecko
2. Polsko
3. Rakousko

Shluky statu pro rok 2022:

1. Cesko, Polsko
2. Némecko, Slovensko

3. Rakousko

Celkové lze pozorovat dynamiku ve slozeni shluka statt v prabéhu tii let. Roky 2012 a 2021

byly pomérné stabilni, s minimalnimi zménami ve slozeni shluku a hodnotach kritérii.

Nicmén€, rok 2022 piinesl vyraznéj$i zmény. V tomto roce doslo ke zméné stata ve dvou

v

silni¢ni dané za vozidla do 3,5 tuny, coz vedlo k pribliZeni se kritérii zdanéni podobné dan€ v Pol-

sku.



Hodnoty vSech kritérii maji klesajici trend Je mozné spekulovat o dal§im snizovani téchto
hodnot, protoze se tato dan postupné stava pouze prostiedkem pro podporu kombinované dopravy.
Tento trend naznacuje mozné budouci zmeény ve struktufe danovych politik v ramci zkoumanych

zemi.



4 Zaver
Bakalatska prace se zabyva zkoumanim a porovnavanim silni¢ni dané v Ceskeé republice s ob-

dobnymi danémi okolnich statd. Cilem této prace bylo urcit staty podobné v urCenych kritériich.

V prvni Casti prace je poskytnut piehled problematiky zdanéni, vCetné zakladniho pojmu dané,
zafazeni silni¢ni dané do vybranych klasifikaci a popisu podilu silni¢ni dané na danovém mixu.
Hlavnim tématem je detailni analyza upravy a vyvoje Ceské silni¢ni dané, zakotvené v legislative
zakona ¢. 16/1993 Sb., o dani silni¢ni. Dale jsou podrobné popsany obdobné dané v sousednich

statech, konkrétné v Rakousku, Némecku, Polsku a na Slovensku.

Druha Cast prace je zaméfena na popis metodiky vyuzité v ramci vyzkumu a definici cile stu-
die. Hlavnim cilem této prace je vyuziti shlukové analyzy k porovnani urovné zdanéni silni¢ni dané
napfi¢ sledovanymi staty v daném regionu. Pro dosazeni tohoto cile jsou identifikovany klicové

ukazatele, které slouzi jako analytické nastroje pii hodnoceni dat.

Prvnim z téchto ukazatelu je procentualni podil silni¢ni dané na celkovych danovych ptijmech.
Tento ukazatel poskytuje informaci o tom, jakou ¢ast danovych piijmu dany stat ziskava prostied-
nictvim silni¢ni dané ve srovnani s celkovymi danovymi piijmy. Vys$si hodnota tohoto ukazatele

naznacuje vétsi zavislost daného statu na piijmech ze silni¢ni dan€.

Druhym klicovym ukazatelem je procentualni podil silni¢ni dané na hrubém domacim pro-
duktu (HDP). Tento ukazatel méfi, jaka cast hrubého domaciho produktu dané zemé je generovana
prostfednictvim silni¢ni dané. Vyssi hodnota tohoto ukazatele muze naznaCovat vétsi zatéz

pro ekonomiku dané zemé ze silni¢ni dané.

Dalsim dulezitym ukazatelem je zatizeni silni¢ni dani v USD na obyvatele. Tento ukazatel
vyjadiuje, jaky je pramérny danovy tlak na jednotlivé obyvatele daného regionu v souvislosti se
silnicni dani. Vys$i hodnoty tohoto ukazatele mohou svédCit o vysSim danovém bifemenu,

které jednotlivi obCané regionu nesou v souvislosti se silni¢nimi danémi.

Kromé téchto ukazateltl jsou také zkoumany pocty registrovanych motorovych vozidel v jed-

notlivych regionech. Tato data poskytuji komplexnéjsi prehled o motorizaci danych oblasti.



Shlukova analyza je nasledné vyuzita k porovnani jednotlivych statd a jejich skupin napiic¢
roky 2012,2021 a 2022 na zakladé téchto kli¢ovych ukazatelu. Tato analyza umoznuje identifiko-
vat podobnosti a rozdily mezi jednotlivymi staty v ramci zkoumaného regionu a poskytuje tak

uceleny pohled na Groven zdanéni silnicni dané v daném geografickém prostoru.

V ramci provedené analyzy se ukazalo, ze vzdy byly identifikovany 3 shluky stata. Jeden shluk
zahrnoval staty s nejniz$imi hodnotami, které v poslednim roce ptedstavovaly Cesko a Polsko.
Druhy shluk vykazoval stfedni hodnoty a zahrnoval staty, jako je Slovensko a Némecko,

a to pres vSechny ti'i sledované roky a posledni s nejvyssimi hodnotami obsahoval jen Rakousko.

Silnic¢ni dan predstavuje stézejni téma soucasnosti, které izce souvisi s inovacemi v oblasti
automobili. Vzhledem k nastupu novych vozidel a technologii 1ze o¢ekavat dal$i promény v této
oblasti. Zvlasté zavadéni hybridnich, elektrickych a vodikovych pohont u vozu, které jsou Casto
osvobozeny od silni¢ni dané, muze mit vliv na budoucnost tohoto typu zdanéni. Je vSak dalezité
poznamenat, ze silni¢ni dan neni ve srovnani s ostatnimi danémi v danovém systému tak domi-
nantni, a proto by zmény v ni pravdépodobné nevyvolaly tak radikalni dopady. Presto je sledovani
této problematiky kli¢ové, zejména s ohledem na rostouci diraz na udrzitelnost a ochranu zivotniho

prostiedi v automobilovém prumyslu.



Summary

This work focuses on comparing the adjustment of road and similar taxes in the Czech Repub-
lic and neighbouring states respectively. This work describes the adjustment of the road tax
in the Czech Republic, the reasons for its introduction and the development of this tax since 1992,
through relevant tax laws and regulations. As part of this work, aspects of road tax are discussed,
including the definition of taxpayers, determination of the tax base, determination of the rate of tax

and the system of payment used.

The analysis in this work uses statistical information provided by Eurostat and performs a com-
parison of tax systems in the field of road tax between the Czech Republic and neighbouring states.
The work captures tax policies and regulations in this sector. The result of this complex analysis is
clusters of states based on the similarity of the burden of taxes and charges associated with the

use of motor vehicles.

Keywords: Road Tax, Tax Adjustment, Eurostat, Clustering Analysis, Tax Similarities
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Prilohy
Priloha 1: Vyhliska & 341/2014 Sb., priloha ¢ 2 stav k 1.1.2018 (kategorie silnicnich vozi-
del)

Vyhlaska ¢. 341/2014 Sb., priloha &. 2 stav k 1.1.2018\

Kategorie silni¢nich a zvlaStnich vozidel

1. KATEGORIE L: popis silni¢nich vozidel kategorie L a jeji dalSi ¢lenéni jsou uvedeny v ptimo
pouzitelném ptedpisu Evropské unie upravujicim schvalovani dvoukolovych a tiikolovych vozidel a

¢tytkolek a dozor nad trhem12).

Silni¢ni vozidla podkategorie LZ jsou dvoukolova a tfikolova vozidla a ¢tytkolky, které konstrukéné
odpovidaji silni¢nim vozidlim podle véty prvni a jsou zkonstruovany a vyrobeny k vyuziti pro ozbro-
jené slozky, civilni ochranu, pozami sluzbu, slozky odpovidajici za udrzovani vefejného potadku a

lékatskou zachrannou sluzbu.

2. KATEGORIE M: motorova vozidla konstruovana a vyrobena piedev§im pro dopravu osob a je-

jich zavazadel.

2.1. Kategorie M1: vozidla kategorie M, s nejvySe osmi misty k sezeni kromé mista k sezeni fidice.
Vozidla nalezejici do kategorie M1 nesmi mit prostor pro stojici cestujici. Pocet mist k sezeni muze

byt omezen na jedno (tj. misto k sezeni fidiCe).

2.2. Kategorie M2: vozidla kategorie M, s vice nez osmi misty k sezeni kromé mista k sezeni fidice a
s maximalni hmotnosti nepfevySuyjici 5 tun. Vozidla nalezejici do kategorie M2 mohou mit kromé

mist k sezeni i1 prostor pro stojici cestujici.

2.3. Kategorie M3: vozidla kategorie M, s vice nez osmi misty k sezeni kromé mista k sezeni fidice a
s maximalni hmotnosti pfevySujici 5 tun. Vozidla nalezejici do kategorie M3 mohou mit prostor pro

stojici cestujici.
3. KATEGORIE N: motorova vozidla konstruovana a vyrobena piedevs§im pro dopravu nakladu.

3.1. Kategorie N1: vozidla kategorie N s maximalni hmotnosti nepfevySujici 3,5 tuny.



3.2. Kategorie N2: vozidla kategorie N s maximalni hmotnosti prevySujici 3,5 tuny, ale nepfevySujici

12 tun.
3.3. Kategorie N3: vozidla kategorie N s maximalni hmotnosti pfevySyjici 12 tun.

4. KATEGORIE O: piipojna vozidla konstruovana a vyrobena pro dopravu nakladi nebo osob i pro

ubytovani osob.
4.1. Kategorie O1: vozidla kategorie O s maximalni hmotnosti nepfevysujici 0,75 tuny.

4.2. Kategorie O2: vozidla kategorie O s maximalni hmotnosti pfevySujici 0,75 tuny, ale nepfevySu-

jici 3.5 tuny.

4.3. Kategorie O3: vozidla kategorie O s maximalni hmotnosti pfevySujici 3,5 tuny, ale nepievySu-
jici 10 tun.

4.4. Kategorie O4: vozidla kategorie O s maximalni hmotnosti ptevySujici 10 tun.

Podkategorie vozidel

Terénni vozidla

,.-Terénnim vozidlem™ se rozumi vozidlo zatazené do kategorie M nebo N, které ma zvlastni technické
vlastnosti umozivujici jeho pouziti mimo bézné vozovky. V pfipadé téchto kategorii vozidel se k pis-
menu a Cislici oznacujicim kategorii vozidla pfipoji pismeno ,,G™. Kritéria pro zafazeni vozidla do

podkategorie , terénnich vozidel* jsou uvedena v oddilu 4 ¢asti A pfilohy IT smémice 2007/46/ES.
Vozidla zvlastniho urceni

,.Vozidlem zvlastniho ureni* se rozumi silni¢ni vozidlo kategorie M, N nebo O, které ma zvlastni
technickeé vlastnosti k vykonu funkce, jez vyzaduje zvlasini uspotfadani a/nebo vystroj. V pfipadé neu-
plnych vozidel, ktera maji spadat do podkategorie vozidel zvlaStniho urceni, se k pismenu a €islici
oznacujicim kategorii vozidla pfipoji pismeno ,,S*. Ruzné typy vozidel zvlastniho urceni jsou vyme-

zeny a uvedeny v oddilu 5 ¢asti A piilohy II smérnice 2007/46/ES.



Terénni vozidlo zvlastniho urceni

,.-Terénnim vozidlem zvlastniho ureni* se rozumi vozidlo zafazené do kategorie M nebo N, které ma
zvlastni technické vlastnosti uvedené v bodé 2.1 a 2.2 ¢asti A piilohy II smémice 2007/46/ES. V pfi-
padeé téchto kategorii vozidel se k pismenu a ¢islici oznacujicim kategorii vozidla pfipoji pismeno
,.G*. V piipad€ netplnych vozidel, ktera maji spadat do podkategorie vozidel zvlastniho urCeni, se

navic k pismenu a ¢islici oznacujicim kategorii vozidla pfipoji jako druha piipona pismeno ,.S*.

5. KATEGORIET, C, R a S: popis silni¢nich vozidel kategorii T, C, R a S ajejich dalsi ¢lenéni jsou
uvedeny v pifimo pouZitelném ptfedpisu Evropské unie upravujicim schvalovani zemédeélskych a les-

nickych vozidel a dozor nad trhemis).

Zvlastni vozidla podkategorie SS jsou pracovni stroje samojizdné s vlastnim zdrojem pohonu, kon-
struk¢éné a svym vybavenim urené pouze pro vykonavani urcitych pracovnich ¢innosti. Pracovni

stroje samojizdné nejsou zpravidla ureny pro pfepravni ¢innost.

Zvlastni vozidla podkategorie SN jsou pracovni stroje nesené uréené pouze pro vykonavani uritych
pracovnich ¢innosti. Tyto stroje se na pozemnich komunikacich pohybuji zavéSeny na vozidle a tvofi
s nim jeden celek. Jejich pojezdové ustroji (pokud jsou jim vybaveny) neni v piepravni poloze ve
styku s vozovkou. Do této kategorie spadaji i vyménné nastavby majici charakter pracovniho stroje

neseného.

3. KATEGORIE Z: ostatni vozidla, ktera nelze zatadit do zadné z vySe uvedenych kategorii.



Priloha 2: Daiiovy pfijem ze silnicni dané v milionech americkych dolarii (mil. USD)

za roky 20122021

2012

Cesko 267
Némecko = 2620
Rakousko | 437
Polsko 240
Slovensko 143

Zdroj: Eurostat; viastni zpracovdni

2013
272
2784
467
245
159

2014
270
2899
548
255
164

2015
239
2010
466
263
154

2016
246
2061
478
262
157

2017
267
2135
518
277
162

2018
291
2295
556
287
168

2019
283
2277
545
294
166

2020
256
2381
565
285
141

2021
250
2552
608
294
140

2022
46
2305
551
301
145



Priloha 3: Procentudlni podil silnicni dané na dariovych prijmech zemi za roky 20122022

2012 2013 2014 2015 2016 @ 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Cesko 0,38% 0,38% | 0,39% @ 0,38% @ 0,37% 0,35% 0,33% 0,32% @ 0,30% 0,26% @ 0,05%
Némecko  0,20%  0,20% @ 020% 0,16% @ 0,16% 0,15% 0,15% @ 0,15% 0,16% @ 0,15% 0,14%
Rakousko 0,26% 0,25% 0,29% | 0,28% | 0,29% @ 0,30% 0,29% 0,29% 0,31% 0,29% 0,27%
Polsko 0,15% 0,15% | 0,15% | 0,17% @ 0,17% @ 0,15% 0,14% @ 0,14% @ 0,13% 0,12% 0,12%
Slovensko = 0,53% @ 0,52% 0,51% | 0,53% | 0,53% @ 0,50% 0,46% 0,46% 0,38% 0,33% 0,36%

Zdroj: Eurostat; viastni zpracovdni



Priloha 4: Procentudlni podil silnicni dané na HDP jednotlivych stitit za roky 2012-2022

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Cesko 0,128% | 0,128% | 0,129% | 0,127% | 0,125% | 0,122%  0,117% | 0,112% | 0,104% | 0,089% | 0,016%
Némecko = 0,074% @ 0,075% = 0075% @ 0060% @ 0,059% @ 0058% @ 0,058% | 0,059% @ 0,061% @ 0,060% & 0,056%
Rakousko = 0,107% | 0,109% = 0,124% | 0,122% = 0,121% | 0,124% = 0,122% @ 0,123%  0,130% @ 0,127% | 0,117%
Polsko 0,049% | 0,048% | 0,047% | 0,055% @ 0,056% | 0,053% @ 0,049% | 0,049% | 0,047% @ 0,043% | 0,044%

Slovensko  0,151% | 0,161% @ 0,162% | 0,173% | 0,175% | 0,170% | 0,158% | 0,157%  0,132% | 0,118% | 0,125%

Zdroj: Eurostat; viastni zpracovdni



Priloha 5: Dariové zatiZeni v USD na obyvatele za roky 2012-2022

2012

Cesko 25,40

Némecko 32,58

Rakousko = 51,84
Polsko 6,31

Slovensko = 26,51

2013
25,87
34,52
55,07
6,45

29,46

2014
25,65
35,80
64,12
6,70
30,26

Zdroj: Eurostat; viastni zpracovdni

2015
22,66
24,61
53,92
6,91

28,35

2016
23,28
25,03
54,71
6,91

28,93

2017
25,20
25,83
58,88
7,30
29,83

2018
27,38
27,68
62,89
7,56
30,78

2019
26,52
27,40
61,37
1,75

30,49

2020
23,93
28,63
63,36
7,51

25,81

2021
23,80
30,67
67,89
7,78

25,74

2022
4,31
27,51
60,94
8,19
26,64



Priloha 6: Priimérné pocty obyvatel v letech 2012-2022

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Cesko
10510785
10514 272
10 525 347
10 546 059
10 566 332
10 594 438
10 629 928
10 671 870
10 697 858
10505 772
10672118

Némecko
80 425 823
80 645 605
80 982 500
81 686 611
82 348 669
82 657 002
82 905 782
83 092 962
83 160 871
83 196 078
83 797 985

Zdroj: Eurostat; viastni zpracovdni

Rakousko
8429 991
8 479 823
8 546 356
8 642 699
8 736 668
8 797 566
8 840 521
8 879 920
8916 864
8 955 797
9041 851

Polsko
38 063 164
38 040 196
38011 735
37 986 412
37 970 087
37 974 826
37 974 750
37 965 475
37 899 070
37747 124
36 821 749

Slovensko
5407 579
5413393
5418 649
5423 801
5430 798
5439232
5446 771
5454 147
5458 827
5447 247
5431752



